
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О соответствии вопроса, 
предлагаемого инициативной 
группой -  Советом Регио­
нального отделения в Иркут­
ской области Политической 
партии «Партия народной 
свободы» (ПАРНАС) для вы­
несения на референдум Ир­
кутской области, требованиям 
статьи 7 Закона Иркутской 
области от 26 октября 
2005 года № 66-оз «О рефе­
рендуме Иркутской области»

Рассмотрев поступившее из Избирательной комиссии Иркутской об­
ласти в соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 15 Закона Иркутской об­
ласти от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской обла­
сти» ходатайство о регистрации Совета Регионального отделения в Иркут­
ской области Политической партии «Партия народной свободы» (ПАР­
НАС) в качестве инициативной группы по проведению референдума Ир­
кутской области и приложенные к нему документы, обсудив проект зако­
на, предлагаемый инициативной группой -  Советом Регионального отде­
ления в Иркутской области Политической партии «Партия народной сво­
боды» (ПАРНАС) для вынесения на референдум Иркутской области, руко­
водствуясь Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис­
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе­
дерации», Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об ос­
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», Уставом Иркутской области, статьей 15 
Закона Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референду­
ме Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской области



2

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать, что предлагаемый Советом Регионального отделения в 
Иркутской области Политической партии «Партия народной свободы» 
(ПАРНАС) для вынесения на референдум Иркутской области проект зако­
на Иркутской области «О порядке избрания глав муниципальных образо­
ваний городских округов в Иркутской области, глав муниципальных райо­
нов в Иркутской области на основе всеобщего равного и прямого избира­
тельного права при тайном голосовании» в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 6 ок­
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» определяет порядок избрания 
глав муниципальных образований городских округов в Иркутской области, 
глав муниципальных районов в Иркутской области.

Статья 1.
Главы муниципальных образований городских округов в Иркутской 

области, главы муниципальных районов в Иркутской области избираются 
на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого изби­
рательного права при тайном голосовании и возглавляют местные админи­
страции.

Статья 2.
1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 

официального опубликования.
2. Установленный настоящим Законом порядок избрания глав муни­

ципальных образований городских округов в Иркутской области, глав му­
ниципальных районов в Иркутской области применяется после истечения 
срока полномочий глав муниципальных образований городских округов в 
Иркутской области, глав муниципальных районов в Иркутской области, 
избранных до дня вступления в силу настоящего Закона.

3. После вступления в силу настоящего Закона законодательство Ир­
кутской области в отношении правоотношений, регулируемых настоящим 
законом, применяется в части, не противоречащей настоящему Закону.»

не соответствует требованиям статьи 7 Закона Иркутской области от 
26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области».

2. Направить настоящее постановление Президенту Российской Фе­
дерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федера­
ции, в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Феде­
рации, в Правительство Российской Федерации, в Центральную избира­
тельную комиссию Российской Федерации, в Избирательную комиссию 
Иркутской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.



3

4. Данное постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании «Офи­
циальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой ин­
формации» (www.pravo.gov.ru) не позднее чем через пять дней со дня его 
принятия.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

